Дело № 05-0037/9/2023
       (05-0896/9/2022)
         П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
26 января 2023 года                                                                                 г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №9 Киевского судебного района города Симферополь Оникий И.Е.,
при участии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, - фио,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 9.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
индивидуального предпринимателя Кабалюк Дарьи Олеговны, паспортные данные, зарегистрированной по адресу: адрес, адрес, паспортные данные телефон, ИНН ...,
                                                       установил:
наименование организации, осуществляя предпринимательскую деятельность по организации доставки и выдачи в пункте выдачи товаров «Wildberriеs» по адресу: адрес, нарушила требования законодательства о социальной защите инвалидов в Российской Федерации, в части обеспечения беспрепятственного доступа инвалидам к объекту предоставляемых услуг (пункт выдачи товаров).
фио в судебном заседании вину признала, с нарушением согласилась. Пояснила, что меры по устранению допущенного правонарушения предприняты, в том числе в настоящее время установлен пандус.
Выслушав фио, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.
В соответствии со ст. 15 Федерального закона от дата № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», организации независимо от организационно-правовых форм создают условия инвалидам (включая инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-проводников) для беспрепятственного доступа к объектам социальной инфраструктуры (жилым, общественным и производственным зданиям, строениям и сооружениям, спортивным сооружениям, местам отдыха, культурно-зрелищным и другим учреждениям).
Конвенция ООН о правах инвалидов, принятая Генеральной Ассамблеей ООН дата и ратифицированная Федеральным законом от 03 мая 2012 года № 46-ФЗ «О ратификации Конвенции о правах инвалидов», закрепляет основные права свободы личности по отношению к людям с инвалидностью, борьбу с их дискриминацией и обеспечением полноценного участия людей с ограниченными возможностями здоровья в жизни общества.
В частности, инвалидам гарантируется равный доступ с другими к транспорту, информации и связи, а также иным объектам и услугам, открытым или предоставляемым для населения как в городских, так и сельских районах.
Частью 1 ст. 9 Конвенции о правах инвалидов, ратифицированной Российской Федерацией (Федеральный закон от 03 мая 2012 года №46-ФЗ «О ратификации Конвенции о правах инвалидов»), предусмотрено, что для наделения инвалидов возможностью вести независимый образ жизни и всесторонне участвовать во всех аспектах жизни государства-участники принимают надлежащие меры для обеспечения инвалидам доступа наравне с другими к физическому окружению, к транспорту, к информации и связи, включая информационно-коммуникационные технологии и системы, а также к другим объектам и услугам, открытым или предоставляемым для населения, как в городских, так и в сельских районах. Эти меры, которые включают выявление и устранение препятствий и барьеров, мешающих доступности, должны распространяться, в частности, на здания, дороги, транспорт и другие в утренние и внешние объекты, включая образовательные учреждения, жилые дома, медицинские учреждения и рабочие места; на информационные, коммуникационные и другие службы, включая электронные службы и экстренные службы.
Согласно ст. 30 Федерального закона от 30 декабря 2009 года № 384-ФЗ «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений» для обеспечения свободного перемещения людей, а также возможности эвакуации больных на носилках, инвалидов, использующих кресла-коляски, и других групп населения с ограниченными возможностями передвижения должна быть предусмотрена достаточная ширина дверных и незаполняемых проемов в стенах, лестничных маршей и площадок, пандусов и поворотных площадок, коридоров, проходов между стационарными элементами технологического оборудования производственных зданий и элементами оснащения общественных зданий.
В соответствии со ст.ст. 6, 9 Закона Республики Крым от 29 декабря 2016 года № 330-ЗРК/2016 «Об обеспечении беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к объектам социальной, транспортной и инженерной инфраструктур в Республике Крым» организации независимо от их организационно-правовых форм, обеспечивают беспрепятственный доступ инвалидов и других маломобильных групп населения к объектам социальной, инженерной и транспортной инфраструктур, а также к предоставляемым в них услугам. Организации независимо от организационно-правовых форм, должностные лица за уклонение от исполнения установленных требований по созданию условий для беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к объектам социальной, инженерной и транспортной инфраструктур, а также к предоставляемым в них услугам несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Прокуратурой Киевского района г. Симферополя дата проведена проверка соблюдения ИП Кабалюк Д.О. требований законодательства о социальной защите инвалидов в Российской Федерации.
В ходе проведения проверки установлено, что в пункте выдачи товаров «Wildberriеs» по адресу: адрес, не соблюдены вышеперечисленные требования законодательства о социальной защите инвалидов.
Статьей 9.13 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за уклонение от исполнения требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг.
В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.
В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела:  постановление о возбуждении дела об административном правонарушении от дата (л.д. 1-6), копию заявления (л.д. 10), копию приказа  (л.д. 11), копию свидетельства о постановке на учет (л.д. 12), выписку из ЕГРИП (л.д. 13-18), рапорт (л.д. 19), фототаблицу (л.д. 20-22, 25), копию акта проверки №36 от дата (л.д. 23-24), копию представления (л.д. 26-30), копию перечня объектов для проверки (л.д. 33), а также другие материалы дела, как надлежащие доказательства.
С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано, что ИП Кабалюк Д.О. совершила административное правонарушение, предусмотренное статьей 9.13 КоАП РФ.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, признание вины и раскаяние в содеянном в качестве смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств.
Назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено статьей 9.13 КоАП РФ.
Согласно части 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
В силу части 2 статьи 3.4 КоАП РФ предупреждение (мера административного наказания, выраженная в официальном порицании физического или юридического лица, которое выносится в письменной форме) устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
С учетом взаимосвязанных положений части 2 статьи 3.4 и части 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ возможность замены наказания в виде административного штрафа предупреждением допускается при наличии совокупности всех обстоятельств, указанных в части 2 статьи 3.4 КоАП РФ.
В рассматриваемом случае, по мнению мирового судьи, имеются условия, предусмотренные частью 2 статьи 3.4 КоАП РФ, для замены ИП Кабалюк Д.О. административного наказания в виде штрафа на предупреждение.
Согласно сведениям ФНС России наименование организации (ОГРНИП 317910200021528), является субъектом малого и среднего предпринимательства.
Информации о том, что ИП Кабалюк Д.О. ранее совершила однородное административное правонарушение и привлекалась к административной ответственности по статье 9.13 КоАП РФ, суду не представлено.
Также, судом учитывается то, что объект недвижимости находится в аренде у                        ИП Кабалюк Д.О. и других лиц, в совокупности с конкретными пояснениями привлекаемого лица, самостоятельным (единоличным) устранением ею допущенных нарушений.
Таким образом, в данном случае вынесением в отношении ИП Кабалюк Д.О. постановления о назначении административного наказания, рассмотрением административного дела в суде достигнута предупредительная цель административного производства, установленная статьей 3.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 3.4, 4.1.1, 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
признать индивидуального предпринимателя Кабалюк Дарью Олеговну  виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 9.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, на основании положений статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях назначить ей административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г. Симферополя Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок №9 Киевского судебного района г. Симферополя.

Мировой судья                                                                                                  И.Е. Оникий